
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1007  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2024/26 
 

 Del  22/08/2024 

 
Oggetto: RETTIFICA DELL'ELABORATO PROGETTUALE 5.02 "COMPUTO METRICO ESTIMATIVO", 

DELL'ELABORATO PROGETTUALE 5.03 "INCIDENZA MANODOPERA" E DELL'ART. 5 
DELL'ELABORATO PROGETTUALE 6.01 "CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - PARTE 
AMMINISTRATIVA" CONTENUTI NEL PROGETTO ESECUTIVO "INTERVENTI URGENTI DI 
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI TUTTO IL VERSANTE FRANOSO 
LUNGO LA S.P. 302 R ALLA P.KM 75+500 (DI MONTE E DI VALLE) IN LOCALITÀ SAN 
CASSIANO, IN COMUNE DI BRISIGHELLA - CUP J57H23001370001" - APPROVATI CON 
ATTO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 82 DEL 24/07/2024, E CONSEGUENTE 
RETTIFICA DEL BANDO DI GARA E DEL DISCIPLINARE - PROROGA DEL TERMINE DI 
SCADENZA DELL'OFFERTA  

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’Atto del Presidente n. 82 del 24/07/2024 relativo a “INTERVENTI 

URGENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI 

TUTTO IL VERSANTE FRANOSO LUNGO LA S.P. 302 R ALLA P.KM 

75+500 (DI MONTE E DI VALLE) IN LOCALITÀ SAN CASSIANO, IN 

COMUNE DI BRISIGHELLA - CUP J57H23001370001 - IMPORTO EURO 

3.600.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” con il quale si 

dispone di approvare ai sensi dell’art. 41 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, il progetto esecutivo degli interventi urgenti di sistemazione e messa in 

sicurezza definitiva di tutto il versante franoso lungo la S.P. 302 R alla P.Km 

75+500 (di monte e di valle) in località San Cassiano, in Comune di Brisighella - 

CUP J57H23001370001, dell’importo di euro 3.600.000,00, determinato secondo il 

quadro economico di spesa inserito in esso e composto dagli elaborati allegati al 

predetto Atto; 

 

VISTA la Determina del Dirigente del Settore Viabilità n. 968 del 07/08/2024 con 

la quale si dispone: 

“1. DI AVVIARE per i motivi di cui in premessa, il procedimento per 

l’affidamento di un contratto avente per oggetto “PROCEDURA TELEMATICA 

APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DI 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI TUTTO IL 

VERSANTE FRANOSO LUNGO LA S.P. 302 R ALLA P.KM 75+500 (DI MONTE 



E DI VALLE) IN LOCALITÀ SAN CASSIANO, IN COMUNE DI BRISIGHELLA - 

CUP J57H23001370001”, del valore stimato di appalto pari a Euro 3.276.012,20 

oltre IVA, come dettagliatamente descritto dal disciplinare di gara, dal capitolato 

speciale, e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal 

progetto esecutivo con i relativi allegati approvato con Atto del Presidente n. 82 del 

24 luglio 2024, così come riepilogato:  

• Euro 2.661.741,03 quali lavori a misura soggetti al ribasso d’asta;  

• Euro 68.269,14 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

• Euro 546.002,03 quale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di 

variazioni in aumento 

2. …. 

3. DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante il ricorso ad una procedura 

aperta di cui all’art. 3, comma 1, lett. f) dell’allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 e del 

combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lett. d) e dell’art. 71 del predetto decreto 

per i motivi indicati in premessa; 

4. DI PROCEDERE all’aggiudicazione della procedura predetta sulla base del 

criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto dell’art. 108 e dell’art. 50 

comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le motivazioni già 

esposte, rappresentate dal responsabile unico del progetto, mediante ribasso unico 

sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

5. … 

6. … 

7. DI APPROVARE il bando e il disciplinare di gara di cui all’ALLEGATO SUB 

A) del presente Atto ed i relativi allegati aventi ad oggetto: “PROCEDURA 

TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI URGENTI 

DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI TUTTO IL 

VERSANTE FRANOSO LUNGO LA S.P. 302 R ALLA P.KM 75+500 (DI 

MONTE E DI VALLE) IN LOCALITÀ SAN CASSIANO, IN COMUNE DI 

BRISIGHELLA - CUP J57H23001370001” da cui risulta un importo a base d’asta 

pari a Euro 2.661.741,03 oltre costi della sicurezza pari a Euro 68.269,14 e così per 

complessivi Euro 2.730.010,17 oltre iva al 22%; 

8. DI DARE ATTO che la documentazione di cui al punto sopra verrà pubblicata 

sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente, al link http://www.provincia.ra.it/bandigara, tramite link ipertestuale 

di collegamento alle piattaforme digitali di Sater e della BDNCP; 

…”; 

 



VISTA la PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI 

INTERVENTI URGENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DEFINITIVA DI TUTTO IL VERSANTE FRANOSO LUNGO LA S.P. 302 R 

ALLA P.KM 75+500 (DI MONTE E DI VALLE) IN LOCALITÀ SAN 

CASSIANO, IN COMUNE DI BRISIGHELLA - CUP J57H23001370001, in 

corso di pubblicazione sulla Piattaforma Sater dal 07 agosto 2024 al 9 settembre 

2024; 

 

VISTO che il progettista STUDIO ASSOCIATO CARGNEL con sede a Belluno 

(BL), è incorso in errori nella redazione degli elaborati progettuali sotto elencati: 

- 5.02 “COMPUTO METRICO ESTIMATIVO”  

- 5.03 “INCIDENZA MANODOPERA” 

già approvati con il predetto Atto del Presidente n. 82 del 24/07/2024, ritrasmessi 

rettificati a questa Provincia in data 21/08/2024, nostro PG 23607 del 22/08/2024; 

 

SI FA CONSIDERARE che le modifiche apportate agli elaborati predetti non sono 

di carattere sostanziale, e non comportano modifiche ai requisiti di qualificazione 

degli operatori economici, previsti nella procedura di gara già pubblicata; 

 

RILEVATO inoltre che la modifica non sostanziale degli elaborati predetti 

comporta conseguentemente la modifica dell’articolo 5 dell’elaborato progettuale 

6.01 “CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA” 

e del bando di gara e del disciplinare; 

 

Si rende necessario rettificare l’elaborato progettuale 5.02 “COMPUTO 

METRICO ESTIMATIVO”, l’elaborato progettuale 5.03 “INCIDENZA 

MANODOPERA”, l’articolo 5 dell’elaborato progettuale 6.01 “CAPITOLATO 

SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA” del progetto relativo a 

“INTERVENTI URGENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DEFINITIVA DI TUTTO IL VERSANTE FRANOSO LUNGO LA S.P. 302 R 

ALLA P.KM 75+500 (DI MONTE E DI VALLE) IN LOCALITÀ SAN 

CASSIANO, IN COMUNE DI BRISIGHELLA - CUP J57H23001370001 - 

IMPORTO EURO 3.600.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”, 

già approvati con il predetto Atto del Presidente n. 82 del 24/07/2024, e 

conseguentemente rettificare il bando di gara ed il disciplinare, e approvarli tutti 

nel Testo Allegato sub A) al presente provvedimento; 

 



Si rende necessario inoltre, a seguito delle rettifiche sopra descritte, disporre la 

proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte, e 

conseguentemente la data di svolgimento delle operazioni di gara e il termine per la 

ricezione dei quesiti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 

174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 

variazioni; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto; 

 

DISPONE  

 

- DI RETTIFICARE, per i motivi espressi in premessa , l’elaborato progettuale 

5.02 “COMPUTO METRICO ESTIMATIVO”, l’elaborato progettuale 5.03 

“INCIDENZA MANODOPERA”, l’articolo 5 dell’elaborato progettuale 6.01 

“CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA” del 

progetto relativo a “INTERVENTI URGENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DEFINITIVA DI TUTTO IL VERSANTE FRANOSO LUNGO LA 

S.P. 302 R ALLA P.KM 75+500 (DI MONTE E DI VALLE) IN LOCALITÀ SAN 

CASSIANO, IN COMUNE DI BRISIGHELLA - CUP J57H23001370001 - 

IMPORTO EURO 3.600.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”, 



già approvati con il predetto Atto del Presidente n. 82 del 24/07/2024, e 

conseguentemente di rettificare il bando di gara ed il disciplinare, e approvarli tutti 

nel Testo Allegato sub A) al presente provvedimento; 

- DI DARE ATTO che restano validi tutti i restanti elaborati facenti parte del 

progetto predetto e tutta la documentazione relativa alla procedura di gara di cui in 

premessa; 

- DI PROROGARE il termine di scadenza per la presentazione delle offerte al 

16/09/2024, e conseguentemente la data di svolgimento delle operazioni di gara, 

che avverrà il 17/09/2024, e il termine per la ricezione dei quesiti al 09/09/2024; 

- AGLI ADEMPIMENTI conseguenti la rettifica dell’elaborato progettuale 5.02 

“COMPUTO METRICO ESTIMATIVO”, dell’elaborato progettuale 5.03 

“INCIDENZA MANODOPERA”, dell’articolo 5 dell’elaborato progettuale 6.01 

“CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA”, del 

bando di gara e del disciplinare, disposta con il presente provvedimento, quali la 

pubblicazione sulla piattaforma SATER, sulla quale è in corso di pubblicazione la 

procedura di gara di cui in premessa, provvede il Dirigente del Settore Viabilità per 

quanto di competenza;  

 

 

ATTESTA  

 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

 che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 

Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 

ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 

della corruzione; 

 

 che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 

DICHIARA  

 



DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e successive 

modificazioni, dagli artt. 20 e 28, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 

dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


